
به  ايران  فرهنگی  های  قطب  بزرگ ترين  از  يکی  که  فارس  زيبای  استان 
شمار می آيد از جمله مناطق بسيار ديدنی و مشهور ايران است که بخش 
مهمی از تاريخ تمدن کهن و بزرگ ايران را در برگرفته است. طبيعت جذاب 
و غنی استان فارس به ياری منحصر به فردترين آثار تاريخی و باستانی اين 
منطقه آمده و جلوه های اعجاب انگيزی از زيبايی های طبيعی و تاريخی را 
به نمايش گذاشته و استان فارس را از هر لحاظ در رديف ممتازترين مناطق ايران 

قرار داده است.
می شود.  محسوب  ایران"  فرهنگی  "پایتخت  و  دارد  ایران  فرهنگ  در  ویژه ای  نقش  فارس  استان 
شاعران بسیاری از این دیار برخاسته اند. از میان آن ها سعدی و حافظ شهرت جهانی پیدا کرده اند. 
آرامگاه این دو شاعر  در شهر شیراز همواره پذیرای جهانگردان بسیاری از سراسر جهان می باشد. از 
قاآنی شیرازی و وصال  به اهلی شیرازی، شوریده شیرازی،  دیگر شاعران معروف شیرازی می توان 
شیرازی اشاره نمود. نام برخی از مفاخر و مشاهیر این دیار همچون صدرالمتألهین ملاصدرای شیرازی، 
روزبه فیروزآبادی، شیخ احمد نیریزی، قطب الدین شیرازی و بسیاری دیگر که نام بردن از آن ها در این 

مقوله نمی گنجد بر  تارک فرهنگ و تاریخ این سرزمین مقدس می درخشد.
از  و  تاریخی  مختلف  ادوار  از  مانده  جای  به  بی بدیل  آثار  در  دیار  این   تمدن  و  فرهنگ  پایه های 
آثار شاخص  تا  تاریخی  تپه های  و  غارها  دل  در  اجتماعی  زندگی  در  انسان  دوران حضور  نخستین 
آناهیتا،  معبد  از جمله  بناهای دوره ساسانی  نیز  و  پاسارگاد  پارسه،  دوران هخامنشی، همچون شهر 
شهر تاریخی بیشاپور، کاخ اردشیر بابکان، قلعه دختر و شهر گور فیروزآباد، کاخ ساسان سروستان و 
در ادامه آثار فاخر دوره اسلامی و متأخر همچون مجموعه زندیه شیراز و بافت تاریخی شیراز استوار 
گردیده است. شیراز به شهر شعر،  باغ و گل و بلبل معروف است. باغ در فرهنگ ایرانیان از جایگاه 
ویژه ای برخوردار است و شیراز از قدیم به داشتن باغ های بسیار و زیبا مشهور بوده است. تعدادی از 
باغ های شیراز از لحاظ تاریخی حایز اهمیت هستند و به عنوان مراکز مهم گردشگری به شمار می آیند. 

از معروف ترین این باغ ها می توان به باغ ارم، باغ عفیف آباد، باغ دلگشا و باغ جهان نما اشاره نمود.
فارس از زمان های دور در صنایع دستی به پیشرفت های زیادی نایل آمده و در این زمینه دارای تنوع 
زیادی است. بررسی های تاریخی نشان می  دهد که در این منطقه صنایع دستی مختلف و متنوع رایج 
بوده و بیش ترین تنوع در زمینه قالی و انواع دست بافت ها در این سرزمین دیده می شود. قالی بافی 
همگام با خاتم سازی از مهم ترین و معروف ترین صنایع دستی استان فارس به شمار می آید.خاتم کاری 
یکی از هنرهای دستی باارزش ایرانی است و مهم ترین صنعت دستی فارسی است که بهترین نوع 
آن در شیراز تولید می  شود. منبت کاری نیز از معتبرترین و معروف ترین صنایع و هنرهای دستی این 
با خصوصیات خاص  ایران  به نوعی در دل موسیقی سنتی  نیز  استان است. موسیقی محلی فارس 
خودش قرار گرفته است. در موسیقی محلی استان فارس معمولًا از اشعار باباطاهر یا دوبیتی های دیگر 

استفاده می شود.
استان فارس یکی از مناطقی است که بزرگ ترین ایل ایران )قشقایی( را در برگرفته و اهمیت و ارزش 
موسیقی در میان این ایلات بسیار است. تجلی خواسته ها و نیازهای یک ایل یا یک قوم را به صورت 
عملی در موسیقی آن ایل یا قوم می توان دید. موسیقی ایل نیز مثل همه چیز ایل رنگ و شکل خاصی 
دارد و همان قدر که ساده و بدوی است همان قدر نیز زیبا و دل فریب است. این موسیقی هرچند 
نتوانسته است از قید این غم و اندوه رهایی یابد ولی در بسیاری از آهنگ ها و به ویژه آهنگ های رقص 

و تصنیف شادابی دیرین خود را به نحو کاملی حفظ کرده است.
لباس  های محلی استان فارس یکی از زیباترین جاذبه های فرهنگی سراسر ایران است. آوازه جاذبه 
از  یکی  به  امروزه  و  رفته  دوردست ها  تا  فارس،  استان  در  ساکن  مردان  و  زنان  محلی  لباس های 

مهم ترین جاذبه های فرهنگی تبدیل شده است.
پاقلعه- تنگ  امیر-   بند  آتشکده-  از:  روستاهای نمونه گردشگردی اين استان عبارتند 
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قنات  يعقوب- قلات-  زار- دشتک- ده کهنه- سر مشهد- قصر  براق- جيزر 
ابراهيم که دوست داران طبيعت را همواره به اين استان فرا می خواند.

تقريباً همه انواع خوراک ها در اين استان تهيه و طبخ می شود ولی برخی از آن ها 
خاص خود مردم استان است که در همه شهرها، بخش ها و دهستان ها تهيه شده 
و طرز استفاده آن از اين خطه به نقاط ديگر ايران رفته است. سالاد شيرازی نامی 
است که در سراسر شهرهای ايران شناخته شده  است. فالوده شيرازی نيز از ديگر 
خوردنی های شيراز است. کلم پلوی شيرازی، شکرپلو، آش سبزی، ترحلوا و آش 

کارده از ديگر خوراکی های خاص شيراز است.
فارس به دليل باغ ها و گلستان های فراوانی که دارد، دارنده بهترين و تازه ترين 
محصولات باغی است که در اين ميان انجيرستان های استهبان )که در آستانه 
ثبت ملی نيز قرار دارد(، انار و رب انار ارسنجان، مرکبات جهرم، عرقيات ميمند و 
شيراز )عرق بيدمشک، نسترن، آويشن، بهارنارنج( از بهترين نمونه های آن است. 
آبليمو از ديگر توليدات مهم و برجسته استان است. باغات مرکبات به ويژه ليمو در 
فارس باعث شده که آبليموی شيراز چه از لحاظ گستردگی توليد و چه از لحاظ 

طعم و مزه در ايران در رتبه اول قرار گيرد.

ساير شهرهاي استان 
آباده 

آباده قصبه کوچکي بوده که به آن آباده اقليد مي گفته اند. کريم خان زند زماني 
که شيراز را پايتخت کرد شاه اسماعيل سوم، نوه شاه سلطان حسين را در اين 
راه  در  داد ساختمان هائي در آن ساخته شد. سپس چون  داد و دستور  آباده جا 
به صورت  رفته رفته  و  پيشرفت کرد  آبادي مي گذشت،  اين  از  به اصفهان  شيراز 

شهر امروزي درآمد.
جاذبه هاي گردشگري: ايزدخواست، قلعه ايزدخواست 

اقليد 
آن چه می توان درباره قدمت تاريخی شهرستان اقليد بيان کرد، به استناد آثاری 
است که از کتب تاريخی و سفرنامه  های جهانگردان به جای مانده و بيانگر اين 
است که اقليد در دوران پيش از اسلام نيز شهری آباد و مطرح بوده است. اين 
شهر در فاصله 275 کيلومتري شيراز قرار دارد و يکي از قديمي ترين شهرهاي 

استان فارس است. 
جاذبه هاي گردشگري: قبر دختر گبر، دره براق و قدمگاه سده. 

جهرم
بناى شهر جهرم را به هماى دخت بهمن، فرزند اسفنديار پادشاه اساطيرى ايران 
نسبت مى دهند. به روايت مورّخان، اين شهر چهارصد سال پيش از ميلاد مسيح 
و  هخامنشى  دوره  در  و  شد  بنا  هخامنشى  پادشاه  پنجمين  اول  اردشير  توسط 

ساساني مرکز اقامت شاهزادگان بود. 
جاذبه هاي گردشگري: قدمگاه جهرم، صيمكان، دره تادوان، قبر جاماسب، 

آرامگاه خليفه و آتشكده کاريان. 

داراب
اين شهر، قبل از اسلام، دارابگرد ناميده مي شد و خرابه هاي آن در پنج کيلومتري 
جنوب شهر داراب فعلي قرار داشت. بناى دارابگرد را به داراب، پسر بهمن پسر 
اسفنديار پادشاه اساطيرى ايران نسبت مى دهند و مورخان او را همان داريوش 

اول مى شمارند. 
مسجد  داراب،  نقش برجسته  داراب،  جامع  مسجد  گردشگري:  جاذبه هاي 
تنگه  و  فدامي  آبشار  ميرترك،  آتشكده  کيومرث،  کاخ  آذرجو،  آتشكده  سنگي، 

چك چك.  

سروستان
مستندسازى تاريخ کهن سروستان، مغشوش است. نام اين شهر براى نخستين 
بار در اواخر قرن دهم ميلادى توسط مقدسى، ابن خردادبه در 864م. و استخرى 
در 951م. مطرح شد و آن ها در نوشته هاى خود از اين محل با نام خاورستان ياد 
کردند که بر جاده بين شيراز و دارابگرد واقع است. احتمال دارد که اين نام، تلفظ 
قديمى اسم اين شهر باشد. در طى قرون بعدى، سروستان )يا خاورستان( به تعدد 

در نوشته هاى جغرافى دانان عرب و پارسى مطرح شده است. 
جاذبه هاي گردشگري: کاخ عهد ساساني و مزار شيخ يوسف سروستاني.

 
سپيدان

منطقه سپيدان داراي شماري از زيباترين مناظر و مناطق طبيعي استان فارس 
است و به واسطه سرسبزي و طراوت خود در تابستان و فراواني برف در زمستان 

پذيراي مسافران بسياري در طول سال است.
چشمه  و  تيزاب  دره  بستانك،  دره  مارگون،  آبشار  گردشگري:  جاذبه هاي 

شش پير. 

فسا
قديم،  مورخان  از  برخي  گفته  بنابه  كه  است  ايران  قديمي  شهرهاي  از  فسا 
"پاسارگاد" نام داشته و در الواح گلي تخت جمشيد به نام "پشتي يا" يا "باشي ها" 

نوشته شده است. 
جاذبه هاي گردشگري: تل ضحاك، دره مج و غار گبري.

فيروزآباد
فيروزآباد كنوني را در عهد باستان "اردشيركوره" و "شهر گور" مي ناميده اند كه 
معرب آن "جور" بوده و بناي اين شهر را به اردشير، بنيانگذار سلسله ساساني 

نسبت مي دهند. 
جاذبه هاي گردشگري: كاخ اردشير، قلعه دختر، پل ساساني و جاده ساساني. 

كازرون
كازرون از شهرهاي قديمي ايران است. نخست شهر شاپور كه ويرانه هاي آن 
در 20 كيلومتري كازرون قرار دارد. اهميت و مركزيت داشت و كازرون  فعلي 
از توابع آن بود. چون شهر شاپور ويران شد "فيروز" پسر بهرام ساسانية شهر 

كازرون را بنا و "قباد" ساساني آن را آبادتر و بزرگ تر ساخت.
تنگه  نقوش  والرين،  كاخ  شاپور،  كاخ  بيشابور،  گردشگري:  جاذبه هاي 
چوگان، غار و مجسمه شاپور، باغ نظر، بقعه علامه دواني، آتشكده كازرون، نقش 

برجسته بهرام دوم و كتيبه ساساني.

لار
در مورد نام لار در متون تاريخى آمده است كه اين شهر ابتدا لاد ناميده مى شد و 
لاد نام يكى از پسران پادشاه قديم پارس بود كه اين شهر را در ناحيه گرمسيرى 
راه  مسير  در  بودن  واقع  به دليل  صفويه  دوره  شهر  اين  ساخت.  پارس  جنوب 

تجارتى به بندرعباس از اهميت ويژه اى برخوردار بود.
نادرشاه  آرامگاه مادر  اژدهاپيكر،  قلعه  بازار قيصريه،  جاذبه هاي گردشگري: 

و باغ نشاط. 

مرودشت 
نام اين شهر احتمالًا اقتباسى از دشت ها و مرغزارهاى سرسبز آن بود. اولين بار، 
ابن بلخي در کتاب فارس نامه از مرو به عنوان يكى از محلات شهر باستانى استخر 

نام برده است. 
تپه هاي  رجب،  نقش  رستم،  نقش  تخت جمشيد،  گردشگري:  جاذبه هاي 
امير  بند  مرودشت،  قدمگاه  استخر،  تاريخي  شهر  ماليان،  شقا،  باکون،  باستاني 

و پل خان.

نورآباد ممسني
ممسني را شوطستان نيز گفته اند. نورآباد درشمال استان فارس قرار دارد و اولين 
بر  مبتني  معيشتي  داراي  که  اقوامي  توجه  مورد  غني  مرتع  وجود  به خاطر  بار 

دامداري بوده اند، قرار گرفت. 
جاذبه هاي گردشگري: ميل اژدها، داو و دختر، قلعه سفيد و نقش برجسته 

سراب بهرام. 

ني ريز
نى ريز در زمان هخامنشيان يكى از مراکز مهم سلاح سازى و به "ناى زي" يعنى 
کارگاه اسلحه سازى و فولادسازى معروف بود و احتمالًا نام آن از نيزه ريز گرفته 
شده است. در آن زمان بيش از ۷۰۰ کارگاه تهيه و توزيع زره، شمشير و نيز در 

اين شهر داير بود.
جاذبه هاي گردشگري: مسجد جامع نيريز، آرامگاه احمد نيريزي و ايج. 
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